



INFORMATION OM KONTROLLFREKVENNS OCH AVGIFT FÖR LIVSMEDELSKONTROLL

Miljökontorets kontroll av livsmedelsverksamheter är avgiftsfinansierad. För att kunna genomföra riskbaserade kontroller, det vill säga där det finns störst behov, ska det finnas en fastställd kontrollfrekvens för varje livsmedelsverksamhet. Nedan finns information om hur kontrollfrekvensen fungerar samt hur avgift tas ut i förhållande till denna.

Kontrollfrekvens

Från och med 2024-01-01 ändras Livsmedelsverkets riskklassningsmodell vilket innebär att en kontrollfrekvens ska fastställas istället för en årlig kontrolltid. Kontrollfrekvensen anger hur många kontroller som ska göras i varje livsmedelsverksamhet under en femårsperiod. Frekvensen ska baseras på vilka risker som är förknippade med verksamheten, vilken omfattning den har samt hur väl livsmedelslagstiftningen har efterlevts vid tidigare kontroller. Det är inte fastställt hur lång tid en kontroll tar, utan detta kan variera beroende på vad som ska kontrolleras och hur behovet ser ut i den aktuella verksamheten.

I Livsmedelsverkets föreskrifter och allmänna råd (LIVSFS 2023:2) om kontrollfrekvens för riskbaserad offentlig kontroll finns regler och rekommendationer för hur kontrollfrekvensen ska fastställas. Det framgår bland annat att kontrollfrekvensen inte bör understiga ett kontrolltillfälle per fem år och inte överstiga åtta kontrolltillfällen per år. Det framgår även att en ny bedömning av kontrollbehovet bör göras minst vart femte år.

Riskklass

Vid bedömningen av kontrollbehovet tas hänsyn till de aktiviteter som bedrivs i verksamheten och som kan påverka konsumenternas tillgång till rättvisande information samt skyddet för människors liv och hälsa. Aktiviteterna genererar en viss riskklass som sedan kopplas ihop med verksamhetens omfattning. Vilka aktiviteter som är aktuella beror på vilken huvudsaklig inriktning verksamheten har; det vill säga om det är sista led, dricksvattenanläggning, tidigare led eller huvudkontor. Information om vilka aktiviteter som finns, vad de innebär samt hur många poäng de ger finns på Livsmedelsverkets webbplats, www.kontrollwiki.livsmedelsverket.se.

Omfattningsklass

På samma sätt som för riskklass finns olika omfattningsklasser beroende på verksamhetens huvudinriktning (sista led, dricksvattenanläggning, tidigare led eller huvudkontor). När riskklass och omfattningsklass kopplas ihop ger de en viss kontrollfrekvens. Kontrollfrekvensen kan sedan justeras utifrån den förväntade efterlevnaden, se nedan. På Livsmedelsverkets webbplats, www.kontrollwiki.livsmedelsverket.se finns information om vilka omfattningsklasser som gäller för de olika huvudinriktningarna.



Förväntad efterlevnad

Om efterlevnaden av livsmedelslagstiftningen förväntas vara god kan kontrollfrekvensen minskas. Det finns två sätt att bedöma efterlevnaden, dels genom att kolla på hur verksamhetsutövaren har skött sig tidigare och dels genom att granska om eventuella certifikat inom livsmedelsområdet ger grund för god efterlevnad. Utöver informationen nedan finns ytterligare information på Livsmedelsverkets webbplats, www.kontrollwiki.livsmedelsverket.se.

God efterlevnad

Vid bedömning av tidigare efterlevnad görs en bedömning utifrån de senaste två kontrollerna, så länge de har gjorts under en period om minst tolv månader. Om det under perioden endast varit ringa avvikelser kan kontrollfrekvensen minskas till en lägre nivå. Visar det sig vid senare kontroll att bedömningen inte längre kvarstår fastställs en ny kontrollfrekvens.

Tredjepartscertifiering

Det kan även vara möjligt att få en lägre kontrollfrekvens om verksamheten är certifierad av ett certifieringsorgan som är granskat och upptaget i Livsmedelsverkets förteckning. Om verksamheten inte längre har ett giltigt certifikat ska kontrollmyndigheten fastställa en ny kontrollfrekvens.

Justering av kontrollfrekvens

Utöver vad som anges ovan kan tillsynsmyndigheten i det enskilda fallet justera kontrollfrekvensen upp eller ned om den inte bedöms överensstämma med verksamhetens kontrollbehov.

Avgift för livsmedelskontroll

Enligt taxa för Åtvidabergs kommuns offentliga kontroll enligt livsmedelslagstiftningen ska avgift för ordinarie livsmedelskontroll debiteras efter att kontrollen har utförts. Taxan är fastställd av kommunfullmäktige och anger att kontrollen ska debiteras genom timavgift i förhållande till faktiskt nedlagd kontrolltid i varje ärende. Med kontrolltid menas den sammanlagda tid som varje tjänsteperson vid nämnden har använt för offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet som hänger samman med kontrollen såsom inläsning av ärendet, handläggning och beslut, kontakter med parter, samråd med experter och myndigheter, inspektioner, revisioner, provtagning och kontroller i övrigt. Timavgiften revideras årligen och aktuell timavgift samt gällande taxa finns på kommunens webbplats, www.atvidaberg.se.

Övriga avgifter

Registrering

Vid registrering av nya anläggningar eller registrering i samband med ägarbyte bekostas miljökontorets handläggningstid med en fast avgift motsvarande en timmes handläggningstid.

Övriga kontroller

Kontroller som ursprungligen inte var planerade, till exempel på grund av uppföljning av större avvikelser eller befogade klagomål, görs utöver den ordinarie kontrollfrekvensen och debiteras genom en separat timavgift.

Miljökontoret
Åtvidabergs kommun
0120-830 00
miljo@atvidaberg.se